qui personas, non unam, tanquam compositum confingitis? & personarum enim, vel humanarum etiam forma totam . apage. & vos redamabitis, neque enim persona ulla dei est, qui sic habet, quid igitur uobis uolunt subsisterit, aut persone? addam enim, tria esse ea que sunt diuina, non naturis, sed proprietatibus, admodum recte, quemodo igitur quidam conuenient unum ponunt & illud idem dicere, quam sic habere, si in syllabis distulerent, conuictis ne qualis ego sim uobis conciliator: si littera uos redacens ad mentem, quem admodum ueterem, ita etiam nouam. Sed iterum ad eundem reuertendum est mihi sermo nem. Hoc igitur ingenitum est, illud uero genitum, at istud procedens, dicatur, & intelligatur, si nomina fingere lubet, non enim timeamus ne aliquando incorporealia corporaliter intelligatis, quemadmodum uidetur calumniantibus deitaris. Conditura autem dei quidem dicatur, magnum enim nobis & hoc, deus autem minime, aut tunc suscipiam conditaram esse deum, quando & ego siam proprie deus, sic enim se res habet, si enim deus, nequaquam conditura est, apud nos enim conditura conum est, qui nequaquam dei sunt, si autem conditura, non deus, temporaliter enim incepit, qui autem initium habuit, erat cum non erat, neq; semis quod non erat, hoc non proprie erat, quod autem non proprie erat, quemodo esset deus? non igitur conditura ex tribus, neq; unum, aut aliquid hoc decretis per me factum est, quasi non solum conditura sit, sed nostra etiam utilior, si enim ego in gloriam dei, hoc autem propter me, remon propter plaustrum, & clausura propter sanuam. Vinco causa, quantum creans Deus est excellentior, tantum id quod per deum me sustinet, illo quod per me est factum, inhonorabilis est. Sane Moabitibus quidem & Ammonitis ad ecclesiam dei ingredi non licet, sermonibus nempe dialecticis & maleficis, qui nimis anxie generationem dei scrutantur, & procellum ineffabilem, ad dactosq; contra diuinitatem insurgunt, quasi illi soli attingere possint, ad ea que supra rationem sunt, aut nihil sine cuncta, quia ipsi comprehendere nequeunt. Nos uero scripturas sequimur diuinas, & impedimenta solimus imminencia, Salutis curam gerimus, & omnia prius audemus, quam innovare quippiam de deo, testimonia autem alijs relinquemus, quam iam ante sepe ac multum de hac re sumus loquuti, & nobis non frustra. Sed & ualde mihi turpe esset nunc fidem colligere eorum, qui olim crediderunt, si quidem nequaquam otido est bonus, docere petas, & deinde discere, non solum diuina, & que magnitudine sua sunt tanta, sed neq; aliud quid ex paruis & parum dignis, ex scripturisq; solere conuentiones, & explicare, cum tempus non sit, illis enim diligentia exigunt maiorem, quam propositam presentis requirit impetus. Sermo igitur noster, ut summam dicam, talis est, & hoc petenti, non ut contra diuinitatis errantem impugnatorem. Iam sepius enim decertauimus, licet mediocriter, Sed ut uobis ostenderem characterem meorum dogmatum, si nimis uelutrum, ego concertator, & contra ipsos, & pro eisdem consistens. Et hac uobis

unū mex administrationis est expurgatio: quod si laudabiliter habeo. Deo
 gratus, & uobis qui iussistis: si uero (pe infelix, & ita gratias scio enim quod
 non omnino sūm reprehensibilis: nec uobis dicentibus dissido. Nam in te alī
 qua populam hanc circumuenimus: num in quibusdam nobis ipsis profui-
 mus: quo uisio multos laborare uideo. Num in aliquo ecclesiā offendimus:
 alijs forsitan qui uos cruciati de reliquisse putant, nostrū opposuimus sermo-
 nem. Vos autem in te nulla, quemadmodū mihi conficius iam latī: non bo-
 uem ā uobis accipi, inquit Samuēl ad Israhel, cum super rege disseparrēt, non
 animās uestras donis cedemi, testis est mihi dominus in uobis: ita & de ijs
 que plus sunt dico, ne singula e numerem, sed puram & incorruptum confici
 unū sacerdotium. Si autem potentiam amari, uel cathedrarum e ministrum,
 aut regū calcare aulas: nil splendidi mihi restet, aut quo d p offideo abijciam.
 Quid igitur est quod dico? Non enim ego uirtutis operator, sum absq mer-
 cede, neq; eō uirtutis petuoni: date mihi laborū mercedem: sed quam nam?
 quam non facile accipere quidam, qui omnia facile faciunt: sed quam mihi
 querere tutum est: liberate nos ā lōgis laboribus. Veneramini caricē hanc
 honorate peregrinitatem. Aliam adducite, qui plus quā nos sit decoratus,
 qui puras habet manus: qui uoce non imprudens existat: qui sufficiens sit,
 ut omnia uobis gratiorē, & caras discernere noscat ecclesiasticas: quoniam
 nunc maxime sepius est, ut id fiat. Videtis enim quomodo se corpus hoc ha-
 beat nostrum, & tempore, & infirmitate, & labore consumptum. Quid opus
 est uobis sene timido & inuili uiro? & qui per singulos dies, ut ita dicit, mo-
 rī ut, non corpore solum, sed & curis: ita ut uix hęc proloqui queat, fidem ha-
 bere noci doctorem: inquam enim non habuistis, modeste laborum accusa-
 tas: laborum & contra sermone in & inuidiam hostibus patier decertans
 & nostris. Hi enim peccora nostra percutiunt, & minus efficiunt: quod enim
 palām hostile est, facile custoditur. Ibi autem tergum obferuēt, & ualde sunt
 molesti: quod enim suspicione caret, fraudi e sit oportunus. Sane si gubernator
 quispiam esset & ualde petuus, inde multū circa nos & nauem maris fet-
 ueret unda, multasq; unā nauigantiū esset tamulus, cum alij fluctarent
 alij, & tam inter se quā cum undis decertarent, quomodo resistere posset
 apud gubernaculū resistens, ita ut & contra undas, & unā nauigantes decer-
 taret, & sine periculo nauē ex duplici saluaret tempestate: quibus enim omni-
 bus unā laborantibus, difficilis erat salutis adeptio, quomodo possibile erat
 ne submergerentur, si inter se decertassent: & quid alia dicere uenerit? Certe
 rum quomodo hoc bellū se dabo sacrum? dicatur enim aliquid & de pugna
 sacra, tanquam Barbarica: quomodo colligabo, & in unam reducam e os, qui
 ē diuerso se dent, & contrario pasant modo? populamq; his cooperatorem,
 pariter & aduersarium: non secus ac in hiabibus tremotus, et que sunt ul-
 cina & coniuncta: aut in morbis pestilentialibus, ubi ministri & domestici se
 gregantur, quoniam morbus facile inficit, non solum autem hoc, sed & orbis
 finis

fines, una cum seditiosis patiuntur ita, ut in partes diuidatur contrarias, occidens & occidens, & periculum immincat, ne quemadmodum in opimisibus sic etiam in limitibus fiat diuisio, quamdiu durabit hoc, necus & tunc? uetus & nouas, rationabilior uel spiritalior, generosior uel ingenerosior quis multi tudine sit diuicior uel pauperior, pudet me honoris, si ab alijs nomen fortior, quam sim à Christo saluatus. nō tolero curfus uestros equestres, & theatra, nec nō hinc inde uergentem insasiam, in expensis & studijs una iungamur, disiungamur, contra frenamus, paulo minus quin & scirem uerberemus, quemadmodum illi, & puluerem spargamus in caelum, tanquam mente capiti, sub personis enim alienis contentiones explemus proprias, malicijs euadimus suis arbitri, & iudicis rerum ingrati, hodie una confidemus, & gloriamur eisdem, si saltem ita ferunt nos ducentes: eras in sedibus contrarij, & opinionis diuersi, si in contrariū flauerit spiritus, sed & cū inimicitijs & amicitijs nomina eris imponant: & quod est molestissimum, non pudet nos, quam contrarijs uirum auditoribus, neq; illos firmos habemus, quā alijs alios nobis faciat contentio, Euriporum enim instar, aut reciprocatōnū imitaturus marinasum, ac tanquam pueri in medio ludimus, & illudemur foretam ualde turpe est, & nequaquam nostrum, ut exercitia relinquereamus domestica, & cum alijs sentiremus, quemadmodum enim mare maturam nequaquam puerorum decet ludi, ita non oportet, quā alij ferant & ferantur, ut tu melius quam multi cognoscas, at ego potius eligerem unus esse ex illis, quod & sum, cum libertate secreta. Ceterum erga alios taliter afficio, non confero multa cum multis, neq; per eādem uiam ire sustineo, temerarijs forsitan & imperitijs, atamen ita afficio, tristitia aliorum me oblectat, & aliorum oblectat tristitia, ita, ut nec admodum mirarer, si ligaret tanquā in uilis, & delirare uideret multis: quod uidam qui apud gentiles philosphatis esse dicitur, accidisse uident, quā sapientiam tanquam insaniam ac uisisset, omnia enim deridebat, quae uisu digna uidisset, etiam si multi illis studebant, etiā si uero plenas esse uiderentur quemadmodum & Christi euenit discipulis, cum loquerentur linguis, ignorantibus quod uirtus esset spiritus, & nequaquam mentis excessus. Sane, uolstra considerate opinia, tot sunt anni inquam, ex quo ecclesiam cum temporis potentia, & predominantis duōs impeta, nunquid opus illud magni est momenti? Verum quante nobis imitationes factae sunt, quot manifesti obuere calamitates, quid molesti non sumus perpetrati? nōne iniurias? nōne minas? nōne fugas? nōne pecuniarum raptus? nōne bonorum publicationes? nōne presbyterorum incendia marina? nōne naues inquinatas sanctorum sanguine? & pro nauibus factas sepulchra, nōne presbyterorum, episcoporum, seu ut exactius dicam, patriarcharum insultationes publicas? nōne omnem locum inaccessum esse pejs solam? nōne molestias rictas, quas quis enarrare possit? pro quibus quid retribuimus faciētib; postquam nobis faciendi data est

potestas, beneficia retribuimus, & eos qui nos iniuria affecte docuimus. Ob
 minto alia, sed nostra, ut nō dicam tua, nōne persecutionem pertulimus?
 nōne iniuria sumus affecti? nōne ab ecclesijs sumus expulsi? nōne popu
 lum sustulimus infamantem? Praefectos iniurias: Reges autē mandatis
 iniuste opprimentes? & quid postea accidit? sortiores facti sumus, & diffu
 gitant persecutores, satis enim mihi vindicta est illa, cōtra eos, qui nos ab
 locere iniuria, ut potestatem habeam faciendi similia, sed illis non ita uide
 tur, admodum enim perfecti sunt & iusti circa retributionem, ac ideo ea exi
 gunt quae temporis sunt huius. Quisiam praefes, inquit, plebs? quinam
 populus corripitur? qui populi incensores? ac securitatem nobis ipsis & in
 futuram gratificamus, forsitan & haec nobis obprobtabūt: nam & mensae
 exprobraeant haustias, nec nō habitum uenerabilem, praecellentes uero,
 & uenustam illud ergo obuiantes, ignorabam enim q̄ nobis contra consa
 les & praefectos certamen esset, & ex militibus clariore, qui nō habent quor
 nam prostrant sua, & oportet nobis uentrem constringere, mendicis delicat
 is, ac superfluae abutamus necessarijs, & ea quoq̄ quae ostentantur diminuerē,
 Equis uero portari delicatis, & splendidis circumferri curribus, cum pompa
 & plausu deduci, & omnes nobis tanq̄ bestijs cedere, & locū dare, aut à lon
 ge etiam timere superuenientes. Si haec molesta fuerit dimittatis, hanc mihi
 condonate iniustitiam, aliam preponatis qui placeat uultis, mihi autem so
 litudinem & rusticitatem, & deum ipsam relinquit, cui soli & per fragilitatem
 placibimus, Sed graue erit si priuabimur sermonibus, & colloquijs, & pane
 gnyricis, & domibus, & amicis, & honoribus, & pulchritudine ciuitatis, & ma
 gnitudine, quae undeq̄ resplendēt, & fulgore perstringant ad se aspicientes,
 sed nō abintro oblectāt, neq̄ tantū quantū perturbor & possor à perturba
 tionibus, quae assidue interueniant, & transacta, nec accersā porro ad tam
 multos, non enim sacerdotes querunt, sed rhetores, neq̄ animarū discursu
 tores, sed pecuniarum custodes, neq̄ sacerdotes puros, sed adiutores sonos,
 respondeo aliquid pro ipsis, ita nos ipsos docuimus, qui omnibus facti su
 mus omnia, Verum ut omnes saluemus, aut perdamus, ignoro, quid dicatis,
 persuademus ne uobis sermonibus his? & uicinus, aut necesse nobis est, ut
 sermone eramur ualidiori ad persuadendū? Ita per trinitatē ipsam, cuius lo
 gatione fungimur, & uos fungimini, ad spem nostrā cōmūē & populi ha
 ius condonationem, dare mihi gratis hanc, me iuxta uotum meum dimitti
 te, dimissio, certaminis mihi fiat liberatio, dare mihi literas dimissionis, quae
 admodum imperatoris militibus, & si uultis cum testimonij dexteritate, ut
 honoris etiam praemiam habeam, sin minus, quem admodum uultis, nequa
 quam circa illud laborabo, postquam deus nouit quem admodum se habet
 antē nostra, sed quae pro me inducimus, prouidebit sibi ipsi dominus de pa
 store qui praesit, quem admodum ouem uidebit sacrificantem, hoc unum
 opto, sit aliquis cui inuideatur, & non cuius misericordia, quis ducatur, non
 qui in

qui in omnibus gratificatur, sed qui in quibusdam, melioris gratia resistere
 sciat. hoc enim in seculo isto frivolisimum est, in futuro autem utilissimum.
 Vos igitur de dimissionis cogitate literis, & ego vobis ecclesie reddam ordi-
 nationem. Vale tu Anastasia, mihi pietatis cognomine insignita. tu enim
 sermonem nobis excitasti, etiam cum adhuc communis uictorie locus con-
 temneretur. Noua felonia, in qua primum tabernacula firmavimus, cum qua
 draginta annis in exilio oberrat seruis. tuq; magnam hoc templum & ex-
 lebre, noua hereditas, quod nunc mihi magnum esse a sermone accepisti. que
 enim antea lebus eras, ex illa Hierusalem factus. Valete & uos qui post
 illud rectis uocationibus, alia alia ciuitatis pars esse censemini, tanquam in-
 culis colligari, & qui prope habitatis, quos post imbecillitatem hanc non nos,
 sed gratia nobiscum impleuit, rebus non speratis. Valete Apostoli incolae
 optimi, qui mei certaminis fuistis doctores. quamuis enim uos non stupras
 celebrauerim, ac forsitan Pauli uestri Satanam, ut me colaphiset in corpore
 ad communem circumstanti utilitatem, propter quem & nunc a uobis disce-
 do. Vale mihi o cathedra, sublimitas inuidit & periculo obnoxia. Archi-
 presbyteronam confessus, ac sacerdotum, generatione & tempore honoran-
 dus, quantum aliud quod circa sacra mensam deo ministrat, ac deo appro-
 ximanti appropinquat. Valete Nazaretorum chori, psalmodi cannes reso-
 nantes, totius noctis stationes, uirginum puritas, mulierum decor, uiduarum
 & orphanorum turba, pauperum oculi ad deum & nos respicientes. Valete
 domus hospitales, & Christi amatores, ac meae imbecillitatis susceptores.
 Valete meorum sermonum amatores, & cursores, & concursores, necnon ea
 luminatores, manifesti & occulti. Valete cancelli ipsi, qui ob sermonum me-
 orum audiam uehementer urgebamini. Valete imperator & imperatrix,
 & quicquid in regia ministrat & domesticum est, num imperatori fidem
 ignoro, deo autem ut plurimum infidum, manibus plaudite, iudicate. Rhe-
 torem uestram in alium tollite, mala uobis lingua moueatur, & loquela, nam
 quid aliquando tacebitis? pugnabit enim per manus etiam nigri, nam
 quod imminet tacebitur. Vale o ciuitas magna & Christi amatrix, testimo-
 niam enim prebebo ueritati, etiamsi simulatio nequaquam sit secundum
 cognitionem, meliores nos fecit separatio, accedite ad ueritatem, immutami-
 ni uel tarde, honorate deum plus quam estis confacti, siquidem emenda-
 tio nequaquam turpitudinem habet, sed mali constructio perditionem.
 Vale oculus & oculus, pro quibus & cum quibus pugnamus, testes estis,
 quod pacem uobis reddidi, etiamsi pauci meam imitabuntur cessionem,
 haud enim deum amittunt qui throno cedant, sed supernam habebunt ka-
 thedram, que sublimior est & securior. Super omnia uero & per omni-
 bus clamabo, ualete angeli huius ecclesie, ac mei aduentus & discessus prefe-
 di, si salu in manu dei nostras sunt. Vale mihi o minitas, meditatio mea &
 ornamentum, hisq; salua maneat, paciter & eos salua, populum hunc me-

Templi in
 Hierosolymis

um, meus enim etiam si frustra dispensamus, nihilq; semper exaltata & exalta maneris, nam uerbo quidem politica. Filios seruate mihi depositum, memores estote lapidationis. Gratia domini nostri Iesu Christi sit cum omnibus uobis.

BEATI GREGORII NAZIANZENI THEOLO-
GI AD CLIDONIUM EPISTO-
LA PRIMA

HONORANDISSIMO & deo acceptissimo compre-
bytero Clidonio, Gregorius in domino salutem. Intelli-
gere cupimus, quæ nam hæc sit innovatio in ecclesia, ut
licet utriusq; uolenti, & incedenti secundum quod scri-
ptum est, per omnem gregem recte pastum, sursum gra-
sam ingressibus, seu potius doctrinis predatorijs, cre-
nim si q; etiam qui iam irumpunt, in aliquo de fide nostra certiores fieri cu-
perant, non tamen absque monitione nostra id aude te deberent: siquidem
prius persuadere oportuisset, aut etiam perpeti debuissent, ut eis fuisset per-
suasum, si saltem rationem quandam nostri haberent, tanquam nimeniam
deum, & pro uerbo laborantium, ac ecclesiam iuuantium, sicq; inde inno-
uare, hoc pacto etiam conuicatoribus etiam nostris respondere possemus,
postquam autem iam, & sine scriptis, tam hic quam remotius, & cum, & si-
ne periculo fides nostra predicata est, quomodo hi quidem talibus nos ad-
ominatur, illi autem quiescant, nec solum illud graue est, licet graue sit, quod
homines q; uanam eorum gloriam animalibus simplicioribus per detri-
res instillant, sed quia nos mendacjs suis differunt, quasi illis astipulemur,
& eadem cum eis sentiamus, hancum illecebris cõgerentes, & per fictionem
hanc, uoluntatem eorum male adimplentes, in orationemq; nostram, qua
iplos fratre & nequaquam aliene aspiciamus, malicia uiancun facientes,
nec solum hoc, sed quia ab occidentali synodo se susceptos esse dicunt, quem
admodum audio, à qua prius fuerant damnati, sicut norunt omnes. Si enim
aut nunc, aut prius suscepti sunt, qui cõ Apollinario sentit, ostendant hoc,
& nos acquiescemus, constat etiam quod recta conuati sint ratione: ne-
quaquam enim aliter suscipiantur, etiam si suscipiantur, ostendant autem
plane, aut per communionem meam, aut per epistolas communicatijs,
ita enim lex exigit synodalis. Si autem hæc uerba sanr, & fideio decoris gra-
tia, & ut multis persuadere possim adiuuata, ut fidem faciat per personas,
doce ros quiescere, & redargue, siquidem hoc professionem suam decere
existimamus. Non decipiantur homines, nec decipiant, hominem stultum
suscipientes dominicum: quemadmodum ipsi dicunt, seu potius dominum
nostrum & deum, non enim segregamus hominem à deitate, sed unum &
eandem esse docemus, prius quidem non hominem, sed deum & filium
solum

folam, & ante omnia fecula, sine corpore & ijs que sunt corporalia, carnem pro nostra assumptisse salute, passibilem carne, impassibilem deitate, corpore circumscriptibilem, incircumscriptibilem spiritu, eundem terrestrem & celestem, visibilem & cognoscibilem, capacem & incapacem. Ut toto homine, eodem & deo, totus homo reformaretur, cadens sub peccatum. si quis igitur virginem Mariam nequaquam dei genitricem esse credit, is etiam a deitate sit separatus. Si quis dicit Christum per virginis uterum tanquam canalem cucurisse, & non in ipsa formatum fuisse, diuine pariter & humane diuine quidem, quia sine utero, humane autem natiuitatis lege pariter impius habeatur. Si quis dicit formatum fuisse hominem, deinde subingressum esse deum, is sit damnatus. hoc enim nequaquam generatio, sed generationis est fuga. Si quis duos introducit filios, unum quidem ex deo & patre, secundam autem ex matre, & non unum & eundem in adoptione filiali, que promissa est ijs, qui recte credunt, existerit. natura enim sua duo sunt, Deus & homo, quoniam & anima ac corpus. filij autem non duo, neque dei, non enim hic duo sunt homines, licet Paulus id quod internum est hominis & externum, sic uocauerit. & si breuiter dicere oportet: aliud quidem aliud est, ex quibus est saluator, nisi idem sit inuisibile, uisibile, & quod tempore caret illi quod tempori subiacer, non alius autem & alius: hoc enim absit, ambo enim in commixtione: deo quidem homine facto, homine autem facto deo, aut quomocumque quis uocauerit, dico autem aliud & aliud narium prout de trinitate habet: ubi enim alius & alius, ne quis substantias confundat: non aliud autem & aliud. Vnum enim tria, idque diuinitate. Si quis dicit in Christo tanquam in propheta secundum gratiam operationem factam, & non iuxta essentiam coniunctam & admixtam fuisse: uacuis sit operationis melioris, seu potius plenas contrarie. Si quis non adorat crucifixum, anathema sit, ac dei adiuuaretur interfectoibus. Si quis Christum ex operibus sanctificatorum, aut post baptismum, aut post resurrectionem ex mortuis, diuina filiationis dignam factum dicit, licet ij quos Greci ascripticios uocant, anathema sit, quod enim coercibile est, aut promouibile, aut sanctificabile nequaquam deus est, tametsi parue demonstrationis gratis ita dicatur. Si quis dicit Christum sanctam nunc tantum deposuisse, diuinitatemque uadam esse a corpore, & non cum carne uel uenturam uel esse, non uideat gloriam aduentus eius. Vbi enim est corpus: si non cum eo, qui illud assumpsit, non enim secundum Manicheorum nugas in sole repositum est, ut honoretur per ignominiam, aut in aëre diffusum uel dissolutum, tanquam natura uocis, aut fluxus odoris, & conuulsationis curfus, nequaquam consistens. ubi autem est quod post resurrectionem tangebatur: aut quod uidebatur aliquando a consignantibus? Deitas enim secundum seipsam inuisibilis est, sed uenit cum corpore, quem admodum meus est sermo, talis, qualis uisus est a discipulis in monte, aut

A^s : ostendatur

ostendatur quod deitas superauerit carnale, quemadmodum autem hec di-
 uinus deponentes suspitionem, ita & illa scribitur emendantes inno-
 uationem. Si quis dicit Christum carnem à caelo traxisse, & non hinc & à no-
 bis esse, anathema sit, nam illud, secundus homo è caelo, & quales celestis,
 tales etiam celestis, & nemo ascendit in caelum, si non è caelo descendit,
 filius ille hominis & si aliud tale, censendum est quod dicatur propter uni-
 onem celestem, sicut per Christum facta sunt omnia, & Christum in cot-
 ribus nostris habitare dicimus, non quod deus appareat, sed cognoscatur,
 sicut nauis commixtis, ita etiam uocantibus & deprehensibilibus, inter
 se cognatis, rationi innocet. Si quis in hominem sperat dementem, de-
 mens est, & plane indignus ut saluetur, quod enim indeprehensibile, illud
 etiam inmedicabile est, quod autem mouetur deo, illud & saluatur, si Adam
 ex dimidia peccauit parte, dimidium quoque id est quod comprehendit
 & saluari debet. Si autem totus, toto expurgatur græuo, ac totus saluatur,
 non igitur nobis ob salutem inuidant uniuersalem, neque ossa solam, &
 uenas, & hominis figuram, saluatori graudent, si enim homo anima
 caret, illud etiam Ariani dicunt, quo & super diuinitatem passionem illam
 inducantur quam corpus moueatur, id etiam patiantur, si autem animatus
 est, & nequaquam intelligens, quomodo erit homo? homo enim non est
 animal quod ratione caret, & necesse est figuram quidem esse humanam,
 animam autem equi cuiusdam, aut bouis, aut brui alterius ratione caren-
 tis, hoc igitur erit quod est saluandum, egoque à ueritate aberrari, dum a-
 lium honorari, & alius gloriatur, si autem homo intelligens est, & non ra-
 tione carens, desinant aliquando tam stolidè sentire. Sed sufficit, aiunt,
 diuinitas pro mente, quid hoc ad me? diuinitas enim cum carne sola non
 est homo, nec cum anima sola, neque ambobus sine mente, quæ & magis
 homo est, seruat igitur hominem totum, & admittet deitatem, ut me per-
 fectè beneficio afficiat, sed non capit, inquit, duo perfecta, nequaquam, si
 corporaliter consideraueris, sacer enim modius non capit modium, neque
 corporis unius locus, duo aut plura corpora, si autem tanquam intelligibi-
 liter, & incorporaliter, considera quod & animam, & uerbum, & mentem,
 & spiritum sanctam ille idem cepit, & ante me patrem & filium & spiri-
 tam sanctam mendas iste compositio hæc inquam, quæ ex uisibilibus con-
 stat & inuisibilibus, talis enim est intelligibilium natura, ut incorporaliter,
 & inuisibiliter, & inuicem & componibus admisceantur: quoniam & uo-
 ces plures, unis separando discernit auditus, & aspectus multorum, uisibi-
 lia eadem, & odorata odor, quum tamen sensus inter se non coangustentur,
 aut comprimantur, neque sensata minuuntur maiestate susceptio-
 nis, ubi autem & perfectum, mens hominis aut angeli, comparatione dei-
 tatis, ut alterum amentur per sentia maioris, non enim splendor quispian
 soli comparari potest, nec humor pauca flumini, ut parus assumamus.

domus quidem splendorem, terre autem humorem, & ita separantur maiorem & perfectiora, quomodo enim separari possent duo perfecta? à domo splendor & sol, à terra autem humor & fluuius, hoc consideremus, quantum quidem res hæc multa cura est digna. Nam ignorant, quod id quod ad aliquod est perfectum, ad aliud est imperfectum, sicut collis se habet erga montem, & granam sinapis erga fabam, aut aliud quid ex seminibus marioribus, etiam si ex homogenis maius esse dicatur: aut si uis angelus Deo comparatus, homo uero angelo, mens igitur nostra perfecta est, & principatum obtinet, quod uero anime est & corporis, non simpliciter perfectum est. Dei autem sensum, & subditum, autamen non una dominatur, aut honoris est eiusdem. Quoniam & Moyses deus erat Pharaonis, Dei autem sensus, quemadmodum scripeum est, & stelle quidem nocte licent, oriente autem sole occultantur, ita, ut in die cognosci nequeat, num super sint, & lampas parua, si magno igne fuerit sota, nec extinguitur, nec apparet, neque separatur, sed tota relacet igne, quem superet id quod excedit. Sed mens nostra inquit est damnata, at quid caro, uolunt & illa est damnata? igitur & illam abijce propter peccatum, aut hanc aggrega per salutem, si ad quod deterius est assumitur, quo per incarnationem sanctificetur, cur non & id quod melius est assumatur, ut sanctificaretur per humanitatem assumptam? si acetum fermentatum est, & noua massa facta, o sapientes, cur non etiam imago fermentaretur? & ad deum exclamaret, per diuinitatem facta diuina, sed & hoc addendum est, si mens tanquam peccatrix omnino despicienda est, & condemnanda, ac propter hoc corporis cura habenda, mentis uero est abijcienda, parcendum est ipsi, qui mente aberrante dei enim testimonium manifeste ostendit seruitutis impossibilitatem, dicam quid maius, tu uir bone propterea mentem meam ignominia afficis, tanquam pro hominis calore, carnis etiam sim calor, quo deum colliges carnem, quam aliter non possit, ac ideo muni interstitium tollis, at meus sermo quis? hominis minime philosophi, & indocti, mens commiscetur mentis, tanquam proximior, & magis domestico, ac ideo carni, per medium delictaris & crassitudinis. Sed & quisnam illis sermo sit de humanitatis assumptione uideamus, si enim incarnationis ut ipsi dicant, & ideo capitur deus qui alias incapax existit, ac sub carne tanquam inuolacro cum hominibus conuersatus est uenustam habent præteritam, ac fabula est nõ inepte similitata, ne dicam quod aliter conuersatus est nobiscum, quantum possibile erat, ueluti in rubo ignis, & prius in forma humana. Si autem ideo ut solueret damnationem peccati, simile simili sanctificans, tanquam carni colligatus, propter condemnationem carnis, & anime propter animam, ita & menti propter mentem, non solum aberrantem in Adamo, sed prius male habitentem, quemadmodum medici dicere solent in ægritudinibus, quod enim mandatum suscepit, illud & mandatum non seruit: quod autem non ser-

vanit, illud & transgressionem est ausum: quod autem transgressum est, hoc potissimum salute indigebat: quod autem salute indigebat, hoc & assumptum est, mens igitur assumpta est, hoc iam ostensum est, etiam si haud uelint, quoniam erris, ut ipsi dicunt, ad actionibus & demonstrationibus eius autem aequae facis, ac si quis oculum hominis aberrare muret, quum pes agrorata: ut pictorem non aperit pingentem imitantis. nam quod pictum est immutas, ut pictorem nequaquam emendatam exhibes. Si autem impediri intellectu ab his fugiunt ad possibilitatem, asserunt quod deo possibile esse hominem etiam sine mente saluare, possibile etiam est sine carne, solo uelle, quemadmodum & alia cuncta operatur, & operatus est incorporaliter. tolle igitur cum mente & carnem, ut uocodia tua plane sit perfecta. Verum a lieta decipiuntur, ac ideo ad carnem procurant, scripturae intellectum ignorant: quapropter nos quoque hoc eos docebimus. Quum enim ubique in scriptura homo & filius hominis appellatur, quid oportet scientibus dicere: si autem in hoc fundamentum ponant, Verbum caro factum est, & habitauit in nobis, ac propterea ab homine adimunt quod est paltherium, perinde ac si qui pinguiora asserunt cum pellibus, quo deum prohibeat a carne, tempus est ut illis dicatur, Deum solum esse deum, & non etiam animarum, secundum quod scriptum est, quemadmodum didisti ipsi potestatem inuenire carnis, & ad te omnis caro ueniet, & benedicat omnis caro nomen eius sanctum, hoc est omnis homo, tum oportebit patres nostrus rursus incorporaliter & inuisibiliter, in Aegyptum descendere: ac solum Ioseph animam, a Pharaone ligari, quia scriptum est, in septuaginta quinque animalibus descendere in Aegyptum, & ferrum pertransiit animam eius, rem que ligari nequit, ignorant etiam qui haec dicunt quod per synecochem sine peolata, a parte totam ostendentem, sicut & pulli uocorum inuocant deum, quo uolantis demonstraretur natura, & pliadum & uesperis & arctus mentio sit pro omnibus astris, & bonum dispensatione, sed nec aliter possibile erat dei circa nos dilectione ostendere, quam carnis facere mentionem, & quod propter nos etiam ad id usque quod dicitur us est descendit, liquidem carnem animae esse uiliorem unquamque confitebitur prudens, illud igitur, & uerbum caro factum est, idem mihi posse ostendatur, sicut quum dicitur, peccatum tuum factum esse & excrecionem, non ideo quod in haec transmutaretur, quomodo enim? sed ut per haec ostenderetur, quod iniquitates nostras suscepit, & infirmitates nostras portauit, & haec sufficiant in praesent, quoniam manifesta sunt & multis capere facilia, non enim quia libros exarare, sed quia deceptionem cohibere uolumus, haec scribimus perfectiorem uiam de his sermonem, si uideatur per diffusiora etiam dabimus. Ceterum nequaquam obmirare deos, id quod his est grauius, necesse est ut excidantur si, qui uos perturbant, ac secundum iudicium, secundamque circumcicionem, secunda etiam inuoducit sacrosca.

Si enim

Si enim hoc tibi concedatur, quid prohibet natus nasci Christum ob iniquitatem eorum; ac natus à Iuda tradi, nec non crucifigi, sepelli, & resurgere, quo cuncta eiusdem impleantur consequentia, secundam resolutionem factam, quæ hæc circumvenit, eodem motu astruam, quæ enim responsio hæc est? quædam ex ijs quæ tum acciderunt, euentata, alia autem nequaquam hoc ostendant sapientes, & qui librorum decernant multitudinem. Proinde quæ sermone etiam inflati de nobis circa trinitatē mentionantur, quasi nequaquam sine circa fidem sentiamus, seip̄ multos decipiunt, necessarium est & illud cognoscere, Quoniam Apollinarius quidem diuinitatis nomen sancto tradens spiritui, uirtutem diuinitatis haud custodiuit, quam enim ex magno, & maiori ac maximo trinitatem constare assentit, tanquam ex splendore, & radio, & sole, spiritus & filij & patris, scilicet hæc est diuinitas, quæ non in orbem perducit, sed ex celo deducit. Nos autem deum cognoscimus, patrem, & filium, & spiritum sanctum; & hæc non ut nominationes modas dignitatum & potentiarum, secantes equalitates: sed unitam & eandem tanquam appellationem, ita & deitatis naturam & essentiam & potentiam. Si igitur hæc recte dici censet, accusat autem hæreticorum communionem, ostendat quis hoc faciat ex nostris? & persuasibitur nobis, aut respiciemus sed ante dīdicationem, nec in alia te tutum est quid innovare. Nos igitur de his, tam deum, quàm homines testamur, & obtestamur: ac ne nunc quidem, ut recte scias, hæc scripsissimus, nisi uideremus ecclesiam dilaniatam & incalam, tam alijs cultus, quàm hoc consensu stulticie. Si quis autem hæc quæ dicimus & obtestamur, aut propter necessitatem, seu timorem humanam, uel propter pusillanimitatis absurditatem, siue propter persequendi defectum, aut quia ad opiniones peregrinas & innovationes sic inclinatus, nos contemnit, tanquam prech nullius, accurret autem ad talia, ac pulchram ecclesie corpus confcindit, ipse condemnationem suam portabit, quicumque ille tandem sit, rationemq̄ deo reddet in die iudicij, si autem longi sermones, & noua psalteria nec non resonantia David equiparare, ac carminum gratia tertium esse censentur testamentum: nos quoque psalmos loquemur, & multa scribimus, uersusq̄ componimus, quoniam & nos spiritum dei habere uideamus: si tamen hoc spiritus gratia consistit, & non potius innovatio humana hæc coram multis obtestata esse uolumus, ne conscientiam nostram degrauemus, si malum hoc neglexerimus, & prauam dogma, à nostra socordia occasum & uitres sumat.

FVM multi reuerentiam tuam adstant, ac plenam de fide instructionem quarunt, per quam amanter à nobis breuem quandam definitionem, & nostram regulam opinionis requisuisti. propterea tuæ scripturæ maeremur, id quod & ante literas cognoueras. quod nihil æque ac fidem Nicenam à sanctis patribus, qui illic ob Antiquæ hæreticos purgationem cõuenierant, honoramus, aut honorare ualeamus. sed eiusdem fidei sumus, & deo dante erimus, suppletes id quod illis de spiritu sancto non plene dictum est. quoniã questio illa nequaquam tum mota fuit, quod scire oporteat unius deitatis esse patrem, & filium, & spiritum sanctum, eos qui deum & spiritum cognoscunt, qui igitur ita sentiant & doceant, ipsi communicato, id enim & nos facere solemus, qui uero aliter habent, ab ipsis auertis, alienosque existimamus à deo quæ ab ecclesia catholica. Quoniam autem de deo homine facto, seu incarnatione quoque mouetur questio & hanc omnibus ita secundum nos definias, quod filium dei natum ex patre, & postea ex uirgine Maria in unum contrahimus, & non duos filios uocamus, sed unum, & eundem in indivisibili deitate & honore adoramus, quod si quis his non assipulatur, uel nunc uel postea ipse deo rationem reddet, in die iudicij, hoc igitur firmamentum, & oppositio nostra, erga stultam eorum de mente opinionem, breuiter talis est, & ita se habet, serè enim soli docet & ita sunt affecti, ut stultam mentem resecent. Ceteram ne nos accusent, tanquam fidem Vitalij directi, qua tu repetis, à beato Damasio Episcopo Romano in scriptis datam, prius quidem suscepimus, nunc uero reiecerimus, age breuiter de his que tractemus, hi enim qua discipulis suis ad dictis, & mythis, de absconditis theologicis instillar sermones, quæ admodum & Manichei ipsi quos electos uocant, totum eis morbum rendentes, uix carnem etiã salutatori tribuunt, quum uero communibus de incarnationis opinionibus, quas scriptura subministrat redarguantur & premuntur, ipsi quidem dictis assentiunt, circa mentem uero male sunt affecti, non sine anima neque ratione, uel absque mente seu imperfectum cõsistens hominẽ, animam autem & rationem ac mentem deitate ipsam introducunt, tanquam ipsa sola carni sit admixta, sed non nostræ & humanæ, si & id quod peccato caret melius quam nos erat, & passionum nostrarum expurgatio, & ita hoc, quod nos autem Christi mentem habeamus, male & admodum satius reprehendunt, mentem diuinitatem Christi dicentes, & non sicut nos accipientes: quoniã si qui eorum mentem expurgant, imitatione mentis illius, quam saluator pro nobis suscepit, & ad ipsam tanquam comprehensibilem dirigunt, illi mentem Christi habere dicuntur, quem admodum testimonium præbere possent, quod eamem Christi haberent, qui eamem suam refrenarent, ac propterea eiusdem corporis fierent ac participes Christi: & quem admodum uelimus imaginem terrestris, ita inquit, seremus & imaginem celestis, sic autem & perfectis illis, homo, non qui tentatus est, per omnia nostra, excepto peccato, sed illud

Illud quod ex deo & carne commixtio esse docetur, hoc enim inquit, quid
 perfectius, eandem etiam improbam uocem, de suscepta ingenant humani-
 tate, nam humanitatem illam nequaquam in homine factam fuisse, quam
 ipse assumpsit, exponunt secundum dictum illud, ipse enim nouerat quid
 esset in homine, sed cum hominibus egit & conuersatus est inquit, ac do-
 cent, ad illamque confugiunt uocem, & post hac in terra uisus est. & cum ho-
 minibus dicunt, est conuersatus. & cur quis ultra certaret? quid ea que ho-
 minum sunt tollunt, & imaginem interne, eternum nostram, per personam
 nouam & uisibilem expurgant. adeo sibi ipsis repugnantes, ut per carnem
 aliquando, alia etiam, crasse & carnaliter interpretentur, hinc enim secundi-
 cis Iudaismi impetus exordium sumit, nec non mille anni illi, & eminentie
 in paradiso delirij, & nos eadem ferme, rursus in eisdem resumere assentunt,
 nonnunquam autem opinionem potius quam ueritatem carnis introduce-
 re, ac si nequaquam nostri instar patiatur, nec ea que a peccatis sunt libera,
 ad horum Apostolorum abominatur uocem, nequaquam Apostolice intellecta aut
 dicta, salutarem nostram in similitudine hominum esse natam, & forma
 inuentum esse sicut hominem, quasi haud quaquam humana figura in his
 sit ostensa, sed imaginatio quedam decepta & putata, quoniam igitur
 ille eadem uoces recte intellecte pie sunt, male autem exposuit impium
 quid habent, quid mirum, si nos Vitalij quoque sermones in magis piam su-
 siperimus partem? quous ita uoluntas nobis persuaderet: alij autem erga
 mentem eorum que scripta sunt effertur, quod & mihi Damasus ipse do-
 uere ac una marcescere, in prioribusque permanere enarrationibus uidentur,
 licet illos releuare a culpa, & literalam eam fidei intertere detestatione, ob-
 ter tamen ob deceptonem eorum quam ex simplicitate est passus indig-
 nari, ob hanc igitur redarguti nequaquam indigentur, sed conuertantur,
 nec false traducantur, sed corrigantur, a iamuisque delectant magnam illam,
 & admirandam eorum recte opinionis superscriptionem, ac preconiium,
 tam qua consistit ingredientibus cum questione ac disceptatione occur-
 rant, ac dicant, adorare oportere, non hominem diuinitate predicam, sed
 deum carne circumseptum, qua re quid fieri posset absurdius, tamen nos
 uel ueritatis precones, admodum uerbo illo gloriantur, siquidem gratiam
 quandam habet sophasticam, ob conuersionis de meritatem, nec non suffra-
 gium monstrosam, indoctos oblectantem, est tamen ridiculis ridiculosus,
 ac stultis stultus, si quis enim uocem, homo, & uocem eum, in deum muta-
 ret, ex quibus hoc quidem nobis placet, illud uero ipsa deinde uteretur con-
 uersione hac admiranda, & qua deus cognoscitur: quid restaret, quam quod
 adorare oporteret, non carnem deam colantem, sed deum hominem uisibi-
 lem, proli absurditas, sapientia cum Christo recodina, & hodie nos imidet,
 qui potius lachrymari deberet, si enim ante hos annos triginta fides in-
 ter, quam quadringenti sero sunt anni, ex quo manifestatus est Christus,
 Euangelij

Euangelium nostrum in tempore tanto fuit inane. Inanis & fides nostra, & si qui testimonium præbuerunt frustra sunt testificati, frustra etiam populo prædicere prædikes tales ac tanti, gratia ipse est mensuratum, & nequaquam fidei, quis autem non eorum oblectaretur doctrina? quam manifeste ea que Christi sunt diuidant. Sanè natam esse, & tentatum, & clusisse & situisse, la bonascep, & dormiuisse humanitati attribuunt, quod autè ab Angelis gloriosissimum est, & tenetorem deuicit, & contriuit, simul & quod super mari incessit, deitani asseribant, & hoc quidem ubi posuistis Lazarum, nostrum esse dicunt, ac clamare illud: Lazare ueni foras, & quadeiduanum fucitate mortuam, super nos, & quod decertauit, & cruce est affixus, & sepultus, cooperimenti, sed illud: contritus est & retraxit, & ascendit repositionis, deinde nos accusant, tanquam duas introducimus naturas sanctas & pugnantes, & que immensam ac admirandam mesurent unitatem, deest autem ne ipsi id agant, propter quod nos accusant, aut non accusent ob ea que ipsi faciunt, nam si seiplos sequi uelle deliberant, neque ipse ea que illorum sunt propria, aduersarios esse dicant, sed talis est rationis defectus, ut & contra seipsum, & ueritatem decertet, ac idem nec ipsi ad se ipsos reuertantur, aut cognoscant, uel utubeant, q. si quis putat sponte nos hæc uel scribere uel dicere, & non ui adactos, unitatem ipse destruere, & minime illam asserere, is se male sentire sciat, nec recte de nostro coniecharare desiderio, quibus nil pace preciosius est, hoc fuit, quemadmodum & opera ipsa ostendunt, tamen ea que ipsi contra nos agunt & inuouant, concordiam penitus excludant.

EPISTOLA GREGORII NAZIANZENI AD NEPTARIUM Episcopum Constantinopolitanum.

DEICYRA, que superioribus temporibus ecclesiam custodiebat, penitus uitâ dereliquisse uidentur presentem. Vnde anima mea tot calamitatibus est immersa, ut mihi nec proprie uitæ aduersitates inter mala esse censentur, licet talia sint acrima, ut si culpam alteri accideret, intoleranda esse putarentur, sed solummodo ad cõmunia ecclesiæ incommoda respicere cogor, quantum nunc presentem tempore diligens in emendando cura habeatur, paulatim res ad omnimodam animi progredietur dispositionem, siquidem nescio quis eos, qui Ant. seu Eudoxij hæresim sequuntur, ad tantam stimulet ueritatem, ut quasi remittent quædam impulsu, morbo suo pompam instaurantes, ecclesias colligant, ac si hoc ex commissione faciant. Qui uero secundum Macedonium contendunt, in eam progressi sunt securitatem, ut se ipsos episcoporum nomine decertat, ac diuulgent, se loca ad nos spectantia electione sua occupaturos, malum uero finis nostri, Eunotius, non iam eo contentus est, ut super sit, sed iacturam esse putat, nisi cunctos in suam trahat perditionem: & hæc quidem tolerabilia, Ceterum inter calamitates ecclesiasticas omnium gravissimum est, Apo-

est, Apollinarianam temeritas, quos haud scio, quomodo tua negligat sanctitas, ut tibi ipsi, sicut & nos congregandi uendicent facultatem, quam igitur omnino per omnia secundum dei gratiam, diuinis instructus sis mysterijs, non solum ut recte rationi operam ferre noſcas, sed & ijs quae apud haereticos contra fidem innovantur sanam, etiam forsitan absurdam est, ut ueneratio tua nostram audiat paruitatem, quoniam Apollinarius uoluerit in tribus meis est, in quo cuncta superat, quae ad uniuersam haereticam pertinent prauiditatem. affirmat enim carnem nequaquam acquisitiuam esse, secundum dispensationem, ab unigenito filio assumptam, iuxta ordinem naturae nostrae, sed à principio in filio, carnalem illam naturam esse, ac dictum quoddam Euangelicum, male in testimonium huius assumens absurditatis pretendit, inquit, quod non bis in caelum ascendit, si non è caelo descendit filius hominis, ita, ut priusquam descenderet filius factus hominis, quod è descendendo carnem adduxerit propriam, illam nempe, quam in caelis ante secula habebat, & substantialem, rursus è apostolicum quoddam assertum dictum, totius corporis mutans seriem, quoniam secundus homo è caelo, facit inde hominem illum, qui à supernis uenit, mentem non habere, sed diuinitatè unigeniti, mentis naturam replentem, partem factam, esse humani temperamenti, tertiam particulam animae & corporis, secundum humanum modum circa ipsum existentiam, mente uero non existente, sed illius locum dei uerbo implente, nec hoc solum graue est, sed & hoc omnium grauissimum, quod ipsum unigenitum deum, iudicem omnium, auctorem uitae, mortis destructorem, mortalem esse facit, ac propria eius diuinitate passionem suscepisse, & in tridua illa mortificatione corporis, diuinitatem quoque unam cum corpore occubuisse, ac ita à parte rursus à morte resuscitantem esse, sed & alia quae talibus addit absurditatibus, longam esset explicare. si igitur qui taliter sapiunt, congregationis potestatem adipiscantur, consideret prudentia tua egregia, ne si inter nos pullulare incipiant ea, quae illi sentiunt, potestatem quoque accipiant congregandi, quod nil aliud esset, quam eos uenores nostro censeri dogmate. Si enim illi tanquam pie agentes, docere ut sentiunt, ac audacter quae per ipsos inuertuntur predicare poterant dogmata, manifestum est quod ecclesiae debilitabitur sermo, tanquam ueritas apud ipsos existat, deos enim de re eadem sermones contrarios natura non admittit, quomodo igitur magnanimitas tua, & intellectus sublimis, nequaquam ad tibi mali emendationem, affecta loquendi utitur audacia? proinde quam id a te factum hanc sit, non celsa hominis tua in uirtute inimitabilis excitetur perfectio, doceatque imperatorem piissimum, quod reliqua diligentia, quam ecclesiae impendit, nullus sit utilitatis, nisi tale malum, in sanae fidei purgationem, propter illorum cohibeatur temeritatem.

DIVI GREGORII NAZIANZENI IN ELECTIONEM DO-
centium Hottalia, Eulabio exhibita Episcopo.

IRATRES, sermonem nostrū suscipite, licet minimus sit, licet nulli destinatur dignitas, deus tamē dominus misericordiā iudicio ponderare nouit iusto, suscipite enim plantationem Pauli, tanquam Pauli, necnon Apollō rīgationē, & uidet asses duos, humilitatē mīq; publicani, ac cōfessionem Manasse, suscipite sermonem nuper con-
ditum, ob pastorem nuper creatum, suscipite nocem gratiarum actiuam, ob miracula uisibilia, nos enim parui sumus, & minimi inter filios Israhel, uerū nil prohibet quin parui quoq; ab eūde gratias agant, laudē igitur perfectiorem deo reddāt perfectiores omnes, nos uero iuxta uires nostras hodie illi affe-
remus. Quis igitur non exultis domino canticum nouum? quoniam mirabi-
lia fecit in sanctoribus, pugnabamus, expellebantur, iam gratia quādam ad-
erant, alia uero sperabatur, uerū quis tempestate motauit in tranquillitatem?
quis contulit arma, romphoram, ac bellū? quis expulsos nos & desolatos sus-
cepit? nōne tu deus hęc es operatus? dominus fortis & potēs, dominus po-
tens in p̄cho, hic mare diuisit, hic populam exulem pauit in eremo, hic per-
tram fonte humectauit, hic Amalec mystica & abscondita manū figura de-
bellauit, hoc enim sacerdotis manus in monte leuate, & in orationē figuratē
effluere poterant, quod nec multitudo posset infinita, hic multos sine pur-
gaa & bello subuertit, & ut nouissima dicam, hic Goliath sustulit, contra ma-
gnum Dauid audentem, elatum illum & superbum, ac sobolem gigantum,
& ideo unanimit̄ dicimus, Benedictus dominus, qui non dedit nos in uer-
nationem dentibus eorū, anima enim nostra totentem petrauit, & tan-
quam passerculum nos liberauit à laqueo uernantium, labillatē anime cōcēp-
uehementer, deīq; dona annunciate ingenta, non uenimus mittere mache-
ram, sed pacem; non uenimus ad ignominiam pastoris magni, qui in splen-
dida hac p̄fidet ciuitate, honorabilem scimus, caput cognoscimus, sanctū
uocamus, iniuria etiam affecti, solum filionam sis amator, ac uniuersę pro-
dentiam gere cōcessit, sacerdotum nomen nam auximus, non minuisimus, hęc
tionem subuersionem, & nō orthodoxorum diminutionē curauimus, quid
ais sibi Dathan & Abiran, duxq; immodeste? qui contra Moysen ausus es, &
manibus nos cōreclasti, quemadmodum illi linguis, seruum magnum, non
quid exhorteris, nunquid cōuertis? nunquid quā hęc cōsideras, cęro tibi
in terra subscit, interis manus has ad deum extendis, interim dona addu-
cis, interim pro populo oras, timeo ne dei romphea aliquādo te deorsum de-
ijciat, & nō quę est, non pastori tuo magnopere gratificabor, sed tu magnopere
te ipsam lesisti, quoniam à gratia dei reddidisti, Nunc uero pas-
torū optime, & absolutissime, hac mihi adesto, ac populū tuū nobiscum, &
ante nos suscipe, quē spiritus sanctus tibi cōmūit, quem adducunt angelī, ut
uicā

uicia & mors fidem faciunt. si autem thronū per tentationes & impedimenta,
 es consequuntur. mirari nolo. nihil magnum, est reprobum. nihil inexplora-
 tum. legitur enim, scriptura ait, humiles, ad quod carū est, sublimes autem
 quod difficiliter retineri potest. audiam si quid dictum sit, quod per tribulati-
 ones multas in regnum celorū nos intrare oportet. dic & tu. pertrāsimus
 ignem & aquam, & eduxisti nos in refrigerium. proh miraculi. in uespere du-
 cabit fletus. mane uero exultatio erit. permittite ut uigentur bellātes, & osci-
 pent. in unanimitate eorum instar lateris, nos uero à bello abstinēbimus. Do-
 ce adocare deum patrem, deum filium, deum spiritum sanctum, in substanti-
 a istis tribus, in gloria una, & splendore uno. quod perierat querito. debile con-
 fortato, forte custodito. talem in spiritualibus à te beneficentiam petimus, qui
 eam quam in mundanis habes cognoscimus. ceterum armaturam perfecti
 oram à maioribus accipe imperatoribus, per quam maligni iacula ignita ex-
 tingueri ualeas, & adducere domino populum acceptū, gentē sanctam, sa-
 cerdotium regium, in Christo domino nostro cui sit gloria in secula Amen.

BEATI GREGORII NAZIANZENI

ad uirginem Oratio exhortatoria.

IRGO sponsa Christi, sponsum tuam semper glorifica. re-
 ipsam tam sermone quam sapientia puram conserua. quom-
 splendida uinas, cum splendido, in secula. si quidem coniugi-
 um hoc longe prestantius est quam compositibile. Virtutes
 intellectuales, in corpore adhuc cōstitutae, imitare, super ter-
 ra, ad angelicam accede conseruationem, hic uincula sunt, & dissolutio. cor-
 pora etiam ex corporibus, in supero is autem tantummodo unitas, quae nunquam
 dissoluitur. quam genit, primores, rati trinitatis purissimae, spiritus & ignis
 ministri mandatorum dei. materia uero corporalis conseruationem adua-
 uenit, natura semper fluida, hanc deus certis discreuit limitibus, lege nupti-
 as sanciens, tu uero quam materiae opus effugeris, supero etiam sis coaptata,
 quem admodum mens copulat metui, per harmoniam diuinam, contra car-
 nem pugna, suppetias etiam seruo imagini, dei enim spiraculi es, deteriori colli-
 gata, quo ex certamine ac uictoria coronam accipias, ac terram in sapientia,
 recte subiectam spiritali, stans. Proinde laudabiles sunt & nuptiae, praeter nar-
 pūis tamē puritas, nuptiae indicium sunt perturbationis, castitas uero splendo-
 ris, nuptiae parentes sanctorū puritas autē sacrificiū. hae etiam temporibus ho-
 notantur opportunis, Adam in paradiso, Moyses legē adducens, Zacharias
 pater praecursoris, nuptiae & uirginitas, radix sunt sponsae dei, interim carnis
 & ueridinis seruitus, olim quā lex erat & umbra, caeremoniae etiam tempo-
 rariae, cum primatū habebat nuptiae, tanquam adhuc infantes postquam uero emi-
 grauit licet, subductus etiam est spiritus, & Christus, quā processit ex uirgi-
 ne in carne passus est, tunc effudit castimonia, diuidens mundum, illac cum
 Christo ascendētem transire oportet. Recte incedis uirgo, in montibus sal-
 B. 1. uerū

ueris, ad Sodomam ne respexeris, ne in falsis statuam obdureris. Non timi-
 tum te carnis perterreat natura, nec tamen nimium tibi confidas, ne aliquan-
 do deficias. In illa accendit calamum, aqua uero flammam extinguit, re-
 media uirginitatis pure, habes quàm pluma. Dei te timor solidet, ita-
 nimium te attenuet, uigilie temporarie, lachrimæ, strati duriores, amor totus
 ad deum rite ordinatus, & qui omne desiderium à seipennis alienum, sopiat,
 qui cadit erigatur, qui naufragium fecit misericordiam assequatur. tu uero
 recte nauigabis, si spei uelum suspenderis, non retum carum quæ decorum
 trahunt, sed quæ in supernis stant, pauci sunt pennati, plurimi uero ma-
 le currunt, cecidit lucifer, sed cælum est angelorum, ludas erat proditor, at
 undecim luminaria, solum totam te ipsam uirgo parum cõsensato, ne Obi-
 sti tunicam contamines immaculatam, oculus tibi sit modestus, lingua sa-
 tem uirginetate, mens uero nequaquam sit impodica, non tilus, nec pes in-
 ordinate incedat. Vestem tuam sordidam, ac comam squalidã, plus quàm
 margaritas, aut ornatum stentor sericam, pulcher flos est irruccundia, ac
 ornamentum magnum pallor, capitisq; tegumentum egregium, omnes te
 decorent uirtutes, alia imaginem, quæ ex deo est coloribus aduulteret, tabula
 animata, uarpis accusatrix est luci illiusi, tu uero formam quæ præcebis, ut
 plurimum mortifices, pulcher enim animæ ex deo ornate, est splendor. Vi-
 rorum aspectum fuge, & si fas est castorum quoque, ne forsitan uulneris,
 uel uulneres macula, oculum pro oculo te reddito, nec sermonem connectis
 to sermone, non gena genis audaciam tribuat, nil tibi cum gustu ligni exo-
 crati, ne te serpens à uite ligno eijciat. Sed & hoc audi uirgo, nequaquam il-
 li qui præest cohabitã, quum Christum habeas sponsum, qui ob puritatem
 tuam Zelotypos exisit, quæ enim quum carnem fugis, ad carnem mihito
 uertaris, non omnes splendorem tuum capiunt, nam quemadmodum ro-
 sa inter spinas, ita in multis nersaris, & super laqueos gradens malignos,
 Proinde hic parat thalamos, illa uero efferat spõsum, a lius fiat pater, hic
 propter orbitatem turbetur, quantum malum est dolo r partis, sepius se
 abortus, quantum zelus, ne consortem suffaretur amica, quid autem dicam
 de educatione, & institutione? deinde contemni, & acerbas laborum accipi
 re retributiones? Tibi uero unica sit cura, ut semper ad Deum respicias, es
 dendi necessitatem, in habitaculo humili, parua expleat placenta, hinc enim
 tentat Christum etiam tentare est aulus, iubens ut eliciens lapides in pa-
 nes cõuerteret, Victus enim gratia nil unquam turpe sustinebis, nam si cre-
 dideris, nunquam te olei uasculum destituet, Coruus te pascet, quemadmo-
 dum t-eliã in deserto, Nosti quemadmodum Tecla ex igne & à feris sit
 erepta: ac Paulus ille magnus e luerit, ac prompte assentit, ut & tu uirgo ad
 Deum solum respicere disceres, qui tot milia in deserto pascere nonit, pul-
 chritudo marcescit, gloriã caanescit, diuitiarum affluentie nil sidendum,
 potentia uero est paucorum, tu autem postquam uersutias mundi uis effu-
 gisti

gisti, ridens ac leta in sancta ingrediere sanctorū, ubi cum angelis choream duces indefinentem, locam longe filijs ac filiabus sortita meliorem. Proinde uirgines solum Christo uigilare, letarēq; sponsum lampadibus seruire, quo unā ingredienti, sponsi pulchritudinem inspicere, & supernis aduocati ualeatis mysterijs, in Christo Iesu domino nostro, cui sit gloria in eternum.

BEATI GREGORII NAZIANZENI IN
 DICTVM EVANGELII
 GRATIO

IESVS, qui piscatores elegit, & ipse piscator, locumq; ex loco permutat, quam ob rem non ideo solum, ut plures dei amatores accessione sua lucraretur, sed ut mihi uideretur, quo loca plura sanctificaret, sic Iudeis Iudeas, ac Iudeos lucraretur, is uero qui sub lege erat, tanquam leui subiectus, ut eos qui sub lege erant redimeret, infirmis tanquam infirmus, ut infirmos saluaret: sic omnia omnibus, ut lucraretur omnes, cur autem dico omnia omnibus? quoniam quod Paulus non uult, ut de eo diceretur, id saluatorem perperam esse iudicio, non enim Iudeus sit solum, ac nomina quacunq; absurda sunt & flagitiosa in se excipit, sed quod his omnibus absurdus existit, & peccatum ipsam, & execrationem ipsam, ac tantamen non est, ita tamen audit, quo pacto enim peccatum esset, qui nos à peccato liberat? aut quomodo esset execratio, qui nos à legis execratione redemit? sed ut eo usque humilitatem ostenderet, nosq; ad humilitatem, que sublimitatis est hospes, formaret, quemadmodum igitur dicebam, piscator sit, omnibus se adaptat, sagenam explicat, omnia sustinet, ut ex profundo piscem extrahat, hominem nempe in salis & instabilibus uite undis natantem, propterea & nunc, quam sermones hos consummasset, à Galilea discessit, uenitq; in fines Iudee, ultra Iordanem, recte in Galilea peregrinatur, ut populus qui sedebat in tenebris, uideret lumen magnam, in Iudeam autem transiit, ut à lera surgentibus, spiritum sequi perstaret, & nunc in monte docet, nunc discit in plano, aliquando nauem conscendit, interdum uero tempestatem increpat, forte etiam somnum capit, ut somnum quoque benedicat, forte etiam laborat, ut laborem sanctificet, forte etiam lachrymatur, quo lachrymationem laudabilem reddat, de loco in locum pergit, qui à nullo loco comprehendi ualeat, temporalis, incorporalis, indeprehensibilis, qui idem & erat, & sic, & supra tempus fuit, sub tempus uenit, & qui inuisibilis erat, uidetur etiam, in principio erat, & apud deum erat, & deus erat, tertium erat, numero confirmatum, quod erat exinaniuit, & quod non erat assumpsit, non duo sa-

ctus, sed unum ē duobus fieri sustinens. Vtraque enim Deus, & assumens, & assumptam, due nature in unum concurrentes, non filij duo, ne mendacio diffinatur cōmixtio, ille qui talis, & qui tantus erat. Ceterum quid rursus patior? in humana incidi verba, quomodo enim id quod simplex est, tantum est? quomodo autem id quod sine quantitate est, tale? sed utinam date sermoni, minuto organo de maximis loquor. Verūtamen sermones hos, tanquam à corpore prolatos, & veritate imbecilliores, tolerabit ille qui maximus est, qui longanimis est, natura illa, que specie caret & corpore, si enim carnem suscepit, eadem etiam ferret sermonē. Et sequere sunt eum urbe multe, & sinant eos, ubi ubi multorū erat solitudo, si in propria mansisset specula, si non ad imbecillitatem hanc descendisset, si id quod erat permanebat, inaccessibile in se sensans & incomprehensibilem, pauci forsitan cum se quasi fuissent, & nescio an pauci etiam, fortassis Moyses solus, & ille tantum, ut uix dei postrema cerneret, nubem quidem ingrediens, extra mo-lem corporalem constitutus, aut à sensibus separatus: dei autem naturam tenentem, corporeūq; carentem, aut nescio quomodo quis uocaret, quo pacto uideret, qui corpus erat, & oculis expositus sensibilibus? Verum postquam propter nos exanimatus est, postquam descendit, exanimatorem aciem glorie dico, ueluti remissionem seu diminutionem, propter hoc comprehensibilis fit, sed utinam interiri mihi date, quoniam rursus passionē quandam patior humanam, ita & dolore ob meum repleor Christum, sed & uos contumiamini, quando Christum meum ob ea contumelia affici uideo, propter que potissimum honorari debebat, ideo ne de mi inglorius, quia pro-terite est humilis? ideo creatura, quia creature curam gerit? ideo temporari subdiar, quia eos qui temporari subsunt uisitat? sed & omnia fert, omnia suscipit, & quid minus, alas tulit, spura excepit, sed propter gustum meum gustauit, fert ut nunc lapidetur, non solum à calumniantibus, sed à nobis ipsis, qui p̄i uidemur, nam de incorporeo differere, ac corporeis uti nominibus, fortassis est calumniamini, sed tarsus imbecillitati meae utinam date, inani enim lapidamus. Verum quem nullum aliud miris uerbū inter loquendam occurrir, illo uti fatuus coacti. Verbum esse audis, & super uerbum es, super lumen es, & lamē uocaris, Ignis esse audis, quem nequaquam sensibilib existas, sed quia lumen & prauam purgas materiam, Gladius, quia detentus à meliore fecas, Venelabrum, quia r̄purgas aream, & quicquid leue est ac uento obnoxium reijcis, quicquid uero graue, in horre a reponis. Ser-uis quia sicuti insectuosam detranas, postquam diu longanimis fuis-isti, quoniam peccatitatis radices excoidis, lanua, propter introductionē, ita quia recte illa ambulamus, Ouis, quia uelutina pontifex, quia offers corpus, filius, quia patris, uersus imito linguas, tarsus cōtra Christū insaniam quidē, seu potius cōtra me, qui dignus sum factus sermone, Progo sicut Iodines fio.